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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu toho, jak členové projektového týmu NNO
Člověk v tísni reflektují svou činnost v rámci služby skupinového doučování pro děti
s odlišným mateřským jazykem. Cílem je zjistit, jak členové týmu vnímají svou participaci
na projektu a jeho cílovou skupinu, jak hodnotí projektovou službu, jak identifikují své
role v projektu. Analýza se provádí na základě rozhovorů s projektovým týmem,
působícím v jedné městské části, na vybrané ZŠ.
Při analýze je kladen důraz na osobní názory, pocity a myšlenky respondentů. Cílem
výzkumu je podívat se na službu skupinového doučování očima respondentů a pochopit,
jak oni vnímají význam služby v současném společenském a sociálně-integračním
kontextu.
Pro svůj výzkum jsem zvolila kvalitativní metodu a formát polostrukturovaných
rozhovorů. Taková volba umožní bližší seznámení s respondenty a hlubší proniknutí do
sociální reality.

KLÍČOVÁ SLOVA
Sociální integrace, doučování, sociokulturní znevýhodnění, děti, škola, jazyk, cizinci,
neziskový sektor. T

ABSTRACT
This thesis is an analysis of how project team members understand and reflect upon their
activities as educators of group classes for children with native languages other than
Czech. Its goals are to explore how team members perceive their participation in the
project; see the target group of the project; assess the project itself; and identify their roles
in terms of the project service.

My analysis is based on interviews with members of the project team at a selected primary
school located in a specific district. I focus on the personal opinions, feelings, and thoughts
of chosen respondents. I analyze the services of group classes for children of foreigners
through my respondents’ perspectives to understand how they perceive the meaning of
these services in the nowadays social and socio-cultural contexts.

I make my analysis by employing the qualitative research method of semi-structured
interviews. This method has allowed me to become closer to my respondents, and to get a
deeper insight into the social reality of the project.

KEY WORDS
Social integration, tutoring, socio-cultural disadvantage, children, school, language,
foreigners, non-profit sector.
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ÚVOD

Česká republika nikdy nepatřila mezi státy, které mají vysoké počty migrantů, ale

v současném světě, s jeho tendencemi k otevřenosti a globalizací, s každým rokem se počet

cizinců na území České republiky pomalu, ale stabilně zvyšuje. Cizinci začínají být

viditelnou skupinou, kterou nelze přehlédnout a se kterou česká společnost musí naučit žít

a vytvořit platformu pro legální pobyt.

Spolu se státem, školstvím a lokální samosprávou se o tento problém starají i neziskové

organizace. Neziskový sektor sám o sobě hraje čím dál větší roli v občanské společnosti.

Nejen stát či právnické osoby skrze různé dotační tituly, ale také samotní občané podporují

činnost neziskových organizací. Lidé přispívají na činnost neziskového sektoru finančními

prostředky, zapojují se jako dobrovolničtí pracovníci a šíří dobročinné hodnoty ve

společnosti.

Lidé, kteří v podmínkách dnešní kapitalistické společnosti podporují neziskové organizace

a věnují svůj čas a svoje peníze ve prospěch filantropické činnosti, mají můj obdiv a

zároveň vzbuzují můj zájem. Sama jsem několik let vykonávala dobrovolnickou práci

v neziskové organizaci Člověk v tísni, pak pracovala na pozici koordinátorky skupinového

doučování ve stejné organizaci. Právě proto jsem se rozhodla seznámit se svými bývalými

kolegy ještě blíž a podívat se na ně z perspektivy badatele.

Pro svůj výzkum jsem zvolila projekt, kterého jsem se osobně účastnila a se kterým mám

rozmanité zkušenosti. Tento projekt zaštiťuje nezisková organizace Člověk v tísni. Je to

projekt skupinového doučování pro děti cizinců, který má za cíl zlepšovat jazykové

kompetence žáků s odlišným mateřským jazykem (hlavně jde o mluvení, psaní,

porozumění čtenému textu a rozšiřování slovní zásoby). V rámci projektu žáci s odlišným

mateřským jazykem by se měly naučit bezproblémově zvládat každodenní komunikaci ve

škole. Výuka by měla mít neformální podobu a obsahovat elementy hry.

Hodně mě zajímá, jak lidé uskutečňující podobné veřejně prospěšné projekty přemýšlejí o

své práci, jak reflektují současnou situaci ve společnosti, jaké vidí perspektivy činnosti své

organizace pro budoucnost, jak reflektují svůj projekt a jak vnímají adresáty tohoto

projektu.

Pro dosažení cíle svého výzkumu jsem vybrala kvalitativní výzkumnou metodu,

prostřednictvím které výzkumník 1) získává podrobný popis a vhled při zkoumání jedince,
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skupiny nebo fenoménu 2) zkoumá fenomén v přirozeném prostředí 3) má

možnost studovat procesy a navrhovat teorie a 4) pomáhá při počáteční exploraci

fenoménu (Hendl, 2016, s. 48).

Rozhodla jsem omezit výzkumný vzorek na jeden projektový tým, který dlouhodobě

uskutečňuje skupinové doučování dětí cizinců na vybrané ZŠ. To umožní zajistit větší

ponoření do sociální reality projektu, hlubší proniknutí do vztahu mezi subjekty a lepší

porozumění jejich motivaci pro účast v daném projektu.

Text své práce člením do čtyř částí: úvodu, teoretické části, empirické části a závěru.

V teoretické části své práce vymezuji základní pojmy a svá teoretická východiska, popisuji

výzkumnou oblast a její problematiku z obecného hlediska. V empirické části předkládám

výzkumné postupy a výsledky svého výzkumu. Sledovaný jev analyzují na základě

rozhovorů s respondenty, V závěrečné části své práce propojím teorii a analýzu dat

provedenou v empirické části, výsledky kriticky zhodnotím a zařadím do širšího

teoretického kontextu.

1. Teoretická část

V teoretické části bych chtěla uvést základní pojmy, které jsou nezbytné pro orientaci v mé

práci. Na základě odborné literatury popíšu současnou situaci národnostních menšin a

cizineckých skupin v české společnosti a vymezím kontext neziskového sektoru. Dále

propojím pojmy a koncepty, které jsem před tím artikulovala a připravím tak teoretický

základ pro analýzu empirické části.

1.1. Neziskový sektor

Abych mohla ve své práci analyzovat to, jak členové projektového týmu vnímají svou

činnost, sociální realitu v rámci projektu a subjekty působící v této projektové realitě, je

nutné na začátku definovat některé klíčové pojmy pro mou práci, odhalit mezi nimi

souvislosti a s jejich pomocí přistoupit k analýze v empirické části výzkumu.

Jako první bych chtěla uvést pojem „neziskového sektoru“ a vymezit jeho hlavní prvky a

charakteristiky.
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 1.2. Charakteristika neziskového sektoru

Nezisková činnost má své kořeny v křesťanství a přímo navazuje na biblické učení o lásce

k bližnímu. V průběhu staletí tato filantropická myšlenka prošla dlouhou a komplikovanou

transformační cestou a v současné době nabyla novou formu prostřednictvím vymezení

neziskového sektoru jako samostatného společenského, ekonomického a dokonce i

politického prvku.

‚‚Neziskový sektor představuje jeden z významných společenských subsystémů‘‘ (Frič P.,

Goulli R. a kol., 2000, s. 4), zároveň hraje nezastupitelnou roli v ekonomice (Krechovská

M., Hejduková P., Hommerová D., 2018, s. 14) a má možnost ovlivňovat politické

procesy, jelikož ‚‚ je stále silněji vnímán jako komplement nebo alternativa vůči státu při

poskytování služeb a veřejných statků‘‘ (Frič P., Goulli R. a kol., 2000, s. 4).

V odborné literatuře, stejně jako i v jiných zdrojích, narážíme na různé definice, které jsou

spojované s tímto odvětvím: „dobrovolnický sektor“ (důraz na velký podíl dobrovolnické

činnosti, která je jedním z klíčových elementů neziskové sféry), „třetí sektor“ (zvýraznění

samostatné pozice neziskového sektoru, který balancuje mezi státem a trhem), neziskový

sektor (‚‚klade se důraz na to, že na rozdíl od komerčních a ziskových organizací není

jeho cílem vytvářet zisk a rozdělovat jej mezi vlastníky‘‘(ibid.)), „nevládní sektor“

(zdůrazňování nezávislosti na státu), nebo „občanský sektor“ (vyzdvihování

‚‚propojenosti neziskových organizací s občanskou společností‘‘(ibid.)). Všechny výše

uvedené charakteristiky jsou úplně na místě a patří k popisu neziskového sektoru.

Salamon a Lestor (Salamon M. Lester a Helmut K. Anheier, 1997, s. 33) sdružili

charakteristiky příslušné pro tuto oblast a uvedli pět společných rysů, které musí mít každá


[…]


Zpětná vazba a hodnocení úspěšnosti projektu

1. Jak se hodnotí úspěšnost projektu? Existují dotazníky?
2. Jak se ty dotazníky zpracovávají?
3. Existují nějaké projektové požadavky, které jsou povinné ke splnění, aby
projekt byl hodnocen jako úspěšný?
4. Jako zástupce organizátora komunikujete s někým ohledně projektu? S kým? V
jaké formě?
5. Jak se formuje projektový tým?
6. Na základě čeho se vybírají dobrovolníky do projektu?
7. Jakým způsobem hodnotíte práce koordinátora projektu?
8. Jakým způsobem hodnotíte práce dobrovolníků?

Financování

1. Z čeho je tento projekt hrazen?
2. Jak rozdělené peníze uvnitř projektu?
3. Potkáváte se s těžkostmi financování? Jsou nějaké věci/lidi, které Vám v
projektu chybějí, ale nejsou na to finance?
4. Jestli je uskutečňován ve spolupráci s někým, popište prosím, v čem se ta
spolupráce spočívá?
5. Jaké vztahy mate v rámci tohoto projektu s městskou časti? Mate od ní podporu
nebo naopak?
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Osobní názor respondenta na projekt

1. Jak vy osobně tento projekt hodnotíte?
2. K čemu na Váš pohled tento projekt přispívá?
3. Na Váš pohled v čem jsou výhody a nevýhody skupinového doučování?
4.
5. Na Váš pohled jak můžou dětem v doučování pomoct?
6. Co si o rodinách a o dětech z projektu myslíte?
7. Jak hodnotíte spolupráce se školou?
8. Kde vidíte Váši osobní limity v rámci projektu?
9. Kde vidíte Váši limity Vašeho profesionálního působení v rámci projektu?
10. V čem jste efektivní? V čem ne?
11. Kde vidíte pokroky TED‘?
12. Vidíte nějaké pokroky pro budoucnost?
13. Plánuje organizace v projektu v příštím roce pokračovat?

Dobrovolník

Osobnost respondenta

1. Jak dlouho už v organizaci působíte?
2. Jak dlouho jste součástí projektu?
3. Proč jste zrovna tento projekt zvolil?
4. Víte jak a proč ten projekt vznikl?
5. Co je jeho cílem?
6. V čem se spočívají Vaše povinnosti jako dobrovolníka v rámci projektu?
7. Co je na projektu problematického? S čím jsou obtíže?
8. Když vznikají nějaké problémy v projektu na koho se obracíte? S kým to řešíte?
9. Jakou osobní zkušenost s tímto projektem mate?

O projektu

1. V čem se tento projekt spočívá?
2. Co je jeho cílem?
3. Kdo je jeho cílovou skupinou?
4. Jak rozumíte slovu ‘‘doučování‘‘?
5. Co je pro Vás významem doučování?

Výuka

1. Kde výuka probíhá?
2. Jak ten prostor vypadá? Jak ho využíváte během hodiny?
3. Na Váš pohled v čem jsou výhody a nevýhody tohoto prostoru?
4. Jak často?
5. Kolik lidi výuku vede?
6. Kolik děti se výuky účastní?
7. Kdo připravuje výukové materiály? Jsou konzultované se školou? s rodiči?
8. Co organizace zajišťuje pro výuku? Mate s něčím potíže?
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9. Jak vypadá standardní hodina doučování?
10. Co konkrétně používáte při výuce? Na co dávat důraz?
11. Jak je dlouhá?
12. Dostávají dětí domácí úkoly?
13. Docházejí děti na doučování pravidelně?
14. Jak Vy hodnotíte docházku děti?
15. Jak s dětmi komunikujete?
16. Co je na ty komunikaci důležitého?
17. Jak hodnotíte Váš vztah s dětmi?

Cílová skupina

1. Kdo děti do doučování zařazuje?
2. Na základě čeho?
3. Kolik je maximální a průměrný počet děti ve skupině?
4. Jaká to je věková skupina?

Škola

1. Nakolik škola je zapojená do náplní a průběhu skupinového doučování?
2. Účastněji se učitelky skupinového doučování? V čem se to spočívá?
3. Jak probíhá komunikace mezi učitelem a dobrovolníkem? Jsou nastavena nějaká

pravidla?
4. Jak se zjišťuje zpětná vazba od učitelů? Probíhá z jejich strany nějaké oficiální

hodnocení doučování a jeho úspěšnosti?

Rodiče

1. Jak probíhá komunikace rodiče v rámci projektu?
2. Jsou nějakým způsobem zapojení do procesu doučování?

Děti

1. Na Váš pohled jaký dojem děti mají z doučování?
2. Popište ,prosím, jejich vztahy uvnitř skupiny.
3. Pozorujete nějaké změny v dynamice jejich vnitroskupinových vztahů? Zlepšily se,

zhoršily se?
4. Zlepšily se jejich známky?
5. Pozorujete nějaký pokrok v jejich znalostech a komunikačních dovednostech?
6. Maté pocit, že děti si to během doučování užívají?

Osobní názor respondenta na projekt

1. Jak vy osobně tento projekt hodnotíte?
2. K čemu na Váš pohled tento projekt přispívá?
3. Na Váš pohled jak můžou dětem v doučování pomoct?
4. Na Váš pohled v čem jsou výhody a nevýhody skupinového doučování?
5. Co si o rodinách a o dětech z projektu myslíte?
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6. Jak hodnotíte spolupráce se školou?
7. Jak hodnotíte práce svého koordinátora?
8. Jaký mate názor na vedení?
9. Kde vidíte Váši osobní limity v rámci projektu?
10. Kde vidíte Váši limity Vašeho profesionálního působení v rámci projektu?
11. V čem jste efektivní? V čem ne?
12. Kde vidíte pokroky TED‘?
13. Vidíte nějaké pokroky pro budoucnost?
14. Plánujete organizace v projektu v příštím roce pokračovat?