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Autorka předkládá bakalářskou práci, která je z mého hlediska na velmi dobré úrovni. Text je

dobře strukturovaný, autorka dokáže velmi jasně provádět čtenáře postupem, který zvolila a

téma zpracovává velmi přehledně.

V teoretické části představuje hlavní koncepty, které vymezují pole, ve kterém pak provádí

kvalitativní výzkum.

Empirická část je zpracována velmi přehledně, autorka poskytuje dostatečné množství

informací o jednotlivých výzkumných krocích od formulování výzkumných otázek, přes

sestavování vzorku respondentů až po samotné zpracování a interpretaci dat.

Přesto, že celkově hodnotím práci jako velmi dobrou, si dovolím i několik poznámek:

V teoretické části představuje autorka jednotlivé koncepty, jedná se ale spíše o jejich výčet

nebo kompilaci. Jednotlivá témata stojí v textu odděleně, autorka nepředstavuje žádnou

analýzu, která by se nějak výrazně vztahovala k výzkumu. Na některých místech se pak

dopouští některých zkratek, když např. hned v úvodu práce konstatuje, že „nezisková činnost

má své kořeny v křesťanství“, aniž by tento fakt nějak více diskutovala – předkládá jen

jednoznačné tvrzení. A při tom zapomíná na to, že nějaký typ charity nacházíme i v dalších

náboženských skupinách.

Na některých místech není jasné, jestli autorka téma strukturuje sama nebo zda se odvolává

na již existující dělení – např. dělení na moderní a domácí model řízení dobrovolníků.

V textu autorka používá pro neziskové organizace zkratku NO. Z odborné literatury ale víme,

že se jako úzus používá zkratka NNO (tedy nestátní neziskové organizace) nebo spíše OOS

(tedy organizace občanské společnosti). Otázkou je, proč se autorka rozhodla zavádět jinou

zkratku?

V empirické části autorka pracuje s daty a celkovým výzkumným designem velmi dobře.

Zároveň bych se ale chtěla zeptat na dvě věci: Autorka tvrdí, že zvolila design případové

studie, ale nakonec vychází jen z rozhovorů jako z jediného zdroje dat pro analýzu. Jak

pracovala s triangulací – popř. jak se liší předložený projekt od běžného kvalitativního

výzkumu postaveném na analýze rozhovorů?

Přestože jsou závěry napsané velmi hezky a jednoznačně navazují na analýzu dat, chybí mi

v práci explicitnější odpověď na výzkumné otázky. Mohla by na ně autorka odpovědět přímo

při obhajobě?

Text je psán čtivě a srozumitelně, bohužel jsou v něm ale některé pravopisné chyby.

Z výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 24.8. 2019
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